notarijs de bobio set non fuit ibi ubi episcopus dictum preeeptum

fecit alijs notarijs. Jtem dixit quod fuit ipse ibi hoc anno in domo

alberti bontempi ubi episcopus qui nunc est precepit Gerardo de

bontempo notario infrascripto sub pena (2) excommunicationis ne fa-

ceret aliquod instrumentum Supraseripto monasterio neque abbati

nec alicui sindico uel procuratori ipsius monasterij. et ibi erant pre-

sbiter henricus de laueria . lanfrancus de caluo et Guido oddonis et

multi alij et hoc fuit quando abbas qui nunc est appellauit se ad se-

-dem apostolicam ne episcopus qui nunc est deberet inquietare nec mo(l)-
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lestare monasterium propter. sententiam latam contra monasterium

ab archidiacono Dertonensi et rogauit ipse abbas Suprascriptum Ge-

rardum ut deberet facere instrumentum appellationis et tunc epi-

seopus precepit sub pena excommunicationis ne faceret.et illi qui

tunc erant ibi et qui hec intellexerunt dicebant hoc est iniquura si

episcopus est ita dominus set abbas deberet esse et semper fuit do-

minus bobij et eius territorij et hoc sepissime a suis maioribus au-

diuit dici et credit flrmiter ita fuisse. et dixit quod ipse uidit et legit

quoddam Priuilegium sigilatum bulla cuiusdam . pape in quo contine-

batur quod monasterium sancti columbani pertinebat episcopo piacen-

tino per confirmationem abbatis et correctionem monachorum. Jnt[er-

rogatus].si illud priuilegium erat .pape.uel (2) imperatoris. R[e-

s p ondi t]. quod pape tantum, sed non recordatur de nomine illius.

pape, qui dedit illud Priuilegium. nec recordatur quot anni sunt quod

concessum fuit illud Priuilegium episcopo piacentino. Jnt[errogatus].

de muro qui est iuxta domum Guidonis de spixia R[espondit]. quod

est monasterij et consueuit esse clausura broli ipsius monasteri] et

semper uidit ipsum murum teneri et possideri per monasterium. § Jo-

annes men(n)abos Jur[atus]. dixit idem de singulis capitulis. quod Su-

pradictus dominus obertus. et dixit se interfuisse vna cum dicto domino

oberto quando Suprascriptus opizo notarius dixit episcopo ut deberet

se concordare cum abbate et quando episcopus Respondit et audiuit et

intellexit. omnia illa nerba et res(s)ponsiones que fuerunt tunc inter

episcopum et dictum opizonem notarium scilicet de quantitate olei

et candelarum ut in dicto dicti opizonis continetur et addidit quod

condam abbas Raynerius tempore quo ire uolebat et Juit ad curiam

romanam fecit ipsum testem suum procuratorem ad eundum ad con-

scilium quociens opus esset prò faciendis consulibus et ortlcialibus

bobij et dixit ipse testis quod duabus uicibus nomine dicti abbatis

interfuit ad faciendum dictos ofReiales. et dixit quod fuit ibi pluries

in publica contione bobij ubi condam abbas Raynerius predictus eli-

gebat partem officialium prò medietate et semel elegit ipse abbas

burgundium de sancto nazario consulem et per duas uices elegit Jo-

hannem de cauanna consulem et semel elegit Guilielmum de stabulo

consulem bobij et per duas uices dictus abbas elegit Gerardum co-

radum camparium et per duas uices martinum de men(n)aboue patrera

sui testis colectorem dac(c)iti quod ponebatur et colligebatur in bobio.

(luido oddonis notarius Jur[atus]. dixit idem de consulibus et alijs

oftitialibus leuandis quod dominus obertus Suprascriptus. Falauus (sic)

Jur[atus]. dixit idem de omnibus capitulis. quod dictus Gandulfus et

goam de nigrino. § Bonaiuncta Jur[atus]. dixit idem de omnibus et
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singulis capitulis quod prefatus dominus obertus morellus et de con-

sulibus et alijs officialibus leuandis in bobio per abbatem prò me-

dietate dixit idem quod Suprascriptus Johannes menabos et firmiter

credit (24) predicta ita esse propter famam communera et publicam

quam suo tempore semper audiuit. § Jacopinus de viullo Jur[atus].

dixit idem in omnibus de decima Suprascriptarum braidarum et de

fleto broli quod Suprascriptus martinus set non fuit decimator prò

monasterio et ad[cZ]idit quod tenet et laborat peciam unam magnam
terre vineate et areate et casamentate de qua reddit suprascripto

monasterio quartum grani et tertium vini et pastos et tìctum et

operas et tractas et quia noluit confiteri coram episcopo qui nunc

est quod tenet Suprascriptam terram ab eo et non a monasterio fe-

cit ei aufferri quinque capras quas ipse testis habebat et alia multa

dampna ei intulit dictus episcopus propter hoc. § Oglerius de carana

Jur[atusl. dixit idem quod suprascriptus Guido oddonis et tìrmiter

credit predicta ita esse et de hoc esse famam publicam et communem
sic semper audiuit in bobio.

(S. T.) Ego Joannes sacri palatij et nunc Suprascriptorum episcopi,

et abbatis omnium sanctorum cremonensium. delegatorum notarius

huic publicationi testium presens interfui et Jussu dictorum delega-

torum rogatus a prefatis procuratoribus dieta Suprascriptorum te-

stium scripsi et in actis publicis redegi ac meo proprio signo et

consueto signaui

(S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti Millesimo,

ducentesimo Septimo die martis. xu. kallendas decembris. Jndicione

xj. in ciuitate cremone in palatio episcopij presentia tancredi de bono-

vicino domini poncij parui et domini burcardi caselaschi. testibus ro-

gatis. § Dominus Sycardus dei gratia episcopus et dominus Johannes-

bonus dei gratia abbas monasterij omnium sanctorum cremonensium

apostolice sedis delegati super questionibus que uertebantur seu uer-

tuntur inter magìstrum cremoxianum presbiterum sancti Galli nomine

romane ecclesie procuratorem ex vna et magistrum marchixium sancti

martini bobiensis episcopi procuratorem ex altera super monasterio

sancti columbani bobiensis et super dampnis et iniurijs eidem mo-

nasterio ir[r]ogatis per dictum episcopum fecerunt et constituerunt

suum nuntium d[omin]u.m. conradum monacum de bobio ad portan-

dum testimonia producta in causa prefata et literas infrascriptas si-

gillis eorum sigillatas et ad presentandum eas cum dictis testimonijs

domino Jnnocentio dei gratia summo pontiflci quarum literarum tenor

et forma talis est. § Venerabili patri et domino innocentio. dei gratia

summo pontiflci . S[ycardus] diuina miseratione cremonensis episco-
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pus licet indignus. et Jo[hannesbonus] abbas ecclesie omnium sancto-

rum debitam in domino Reuerentiam. Precepit nobis paternitas uestra

quod si nobis constaret venerabilem episcopum bobiensem. monaste-

rium sancti columbani indebite aggrauare aliquem procuratorem

idoneum sedis apostolice statueremus. et partibus conuocatis et auditis

bine inde propositis. usque ad diflnitiue sententie calculum. appella-

tione postposita procedentes causam sutìcienter instructam . ad ue-

stram presenciam remitteremus. prefixo termino partibus competenti

quo se uestro conspe[c]tui representarent. sententiam dante domino,

recepture. Vt igitur de grauaminibus si qua forent euidentius nobis

constare (t) ualeret. iamdictum episcopum citauimus . citatus uenit et

donno conrado monaclio prefati monasterij prò monasterio graua-

mina proponente.de tìctis et decimis Castris villis ecclesijs molen-

dinis vassallis et reuerentia solita monasterio exibenda in sancta

maria candelarum in dominica palmarum et pentecoste indulgentia

peregrinorum undique concurrentium Respondit episcopus iamdic-

tum conradum et etiam totum conuentum seu collegium excomu-

nicatum et Jdeo non liabere personam in iuditio standi.et exinde

sedem apostolicam appellauit. Nobis autem appellationi que in man-

datis uestris postposita fuerat non deferentibus et ut super grauami-

nibus responderet '' episcopum diligentius conmonentibus . episcopus

respondere recusauit. et prefatam excomunicationem se nelle probare

proposuit . adicimus igitur interloquendo . ut utraque pars tam de ex-

comunicatione quam de grauaminibus nobis fidem facerent ueritatis.

Multiplicatis ergoutrinque testibus et testimonijsdiligenter inspectis

communicato sapientum uirorum conscilio clericorum et laicorum

in utroque iure peritorum pronuntiauimus donnum conradum non

esse excomunicatum et monasterium per episcopum de propositis

gra(g)uaminibus aggrauatum . Jdeoque procuratorem sedis aposto-

lice magistrum cremoxianum presbiterum sancti galli uirum bo-

nestum et idoneum super principali negotio statuimus qui prò sede

sancta apostolica proponebat monasterium sancti columbani spiri-

tualiter.ad sedem apostolicam nullo medio pertinere et nulli epi-

scoporum subiectum esse . cum beatus columbanus fondator ipsius

monasterij ipsum romane o[6]tulisset ecclesie que et ipsum multis

priuilegijs . doctauerat . adicebat quoque ipsam romanam ecclesiam

in ipsius esse monasterij possessione, quare petebat procurator Sii-

pradictus ne episcopus bobiensis prò suo episcopio sedem aposto-

licam inquietaret si erat in possessione nel quasi et si non esset

restitueret et si in possessione detìceret'' in rem agebat ad hoc pre-

sentialiter amonitus episcopus ut responderet. et si quod munimentum
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et probationem uel defensionem haberet ostenderet sedem apostoli-

cam appellami dicens se nelle centra ecclesiam ipsam contendere et

velie sedem apostolicam adire paratum. apostolicis obedire mandatis

que per subterfugia potius quam prò ueritate credimus allegata et per

ipsum proposita. cum igitur etiam sub interminatione censure eccle-

siastice. in hoc principali noluerit (25) respondere negotio. nolente s (2)

deferre que remota fuerat appellationi. sicut potuimus instrutionem

cause, per infrascripta priuilegia et monasterij testes. ut eam uobis si-

gniflcaremus recepimus. uidimus igitur cartulam continentem offersio-

nemquam beatus columbanus fecit in romanam ecclesiam. de omnibus

illis rebus que Sibi obuenerant per preceptum a gloriosissimo rege

traditum. agilulfo que adiacent iuxta flumen treuie. in ualle que no-

minatur bobium et sunt per legitimam mensuram miliaria. quatuor

ex omnibus partibus et de omni eo quod ipse suique successores

aquisierint ut sit in defensione et immunitate sanctissime sedis. Vi-

diraus quoque priuilegia sancte memorie summorum pontiticum bui-

lata plumbeis bullis pendentibus ad ipsa priuilegia uidelicet domi-

norum honorij . Theodori . martini. Gregorij. Cacharie. Sergij. Jolian-

nis. formosi, leonis. Siluestri. Paschalis. Jnnocentij. et Adriani quarti, in

quibus omnibus interdicitur episcopis vicinis uel procul ab ipso mena-

sterio constitutis(2) ut nichil usurpent nichilque presumant centra

hec que priuilegia . eorum et instituta decernunt. uidelicet ut epi-

scopus quem pater monasterij uel congregatio inuitauerit ad cele-

branda solempnia. clericos ordinandos tabulas consecrandas acceda!

crisma tribuat et quicquid ad sacra noscitur ministeria pertinere. et

nullus habeat potestatem episcopus in rebus monasterij uel personis

nisi quem congregatio regulariter ellegerit. Vidimus preterea literas

bone memorie, anastaxij tercij. lutij. IJ.Eugenij IIJ. et anastaxij quarti

bullatas per quas mandabat papiensi piacentino parmensi et regine

episcopis ut ellectis monasterij sancti columbani quod nullo mediante

ad romanam profitentur ecclesiam pertinere munus benedictionis

impenderent ad quorum mandatum sicut in instrumentis publicis a

nobis uisis et lectis continetur dicti episcopi prout prò tempore dieta

receperunt mandata abbates illorum temporum benedixerunt et con-

secrauerunt denique vidimus multa regum et imperatorum priui-

legia bullata scilicet . agilallì . adaluualdi . Rodoaldi . Karoli . liludouici

.

lotharij . Karlomani . Berengarij . Arnultì. Ygonis . Ottonis . Ottonis (sic).

Conradi, et frederici. continentia dationem et conflrmationem rerum

datarum Suprascripto monasterio a predecessoribus suis in quibus

etiam flt commemoracio priuilegiorum a sede apostolica indultorum

continentium ut secundum tenorem priuilegiorum apostolicorum nulli

episcoporum subiaceat sepefatum monasterium quorum aliqua sunt

in parte corrosa propter uetustatem set per plures publicos notarios

similiter olim solemniter autenticata fuerunt auctoritate domini

manfredi sancti georgij ad uelum aureum diaconi cardinalis tunc

apostolice sedis legati . demum cognouimus per as[.s]ertionem multo-

rum clericorum et laicorum de bobio quod ibi episcopium babuit

principium ab imperatoribus tantum et sic perseuerauit usque bue

quod (2) hor[r]endum omnimodis esse uidetur necnon sicut omnes epi-

scopi plurimum infestauerunt ipsum monasterium et sicut in fine

penitentiam habere nequiuerunt. quod dei iuditio et meritis beati co-

lumbani esse creditur qui anatbematizauit illos qui dictum monaste-

rium tulerint de immunitate sancte sedis apostolice. et omnes qui

de rebus ipsius Monasterij instituere presumpserint episcopatum uel

canonicam. et hanc sententiam confirmauit beatus gregorius. romane

urbis antistes ut indisolubiliter anatbematis uinculo datores et ac-

ceptatores essent colligati. sicut in instrumentis publicis a nobis uisis

et lectis continetur per magnam quoque testium multitudinem et

priuilegiorum multorum productionem ac de communi publica fama

aquisitionis possessionum Monasterij et libertatis eiusdem instruc-

tionem exhibitam cum predictis argumentis et testimonijs super gra-

uaminibus dampnis inJurijs innumeris et usurpationibus castrorum

villarum et possessionum multarum ostensis paternitati vestre sigillis

nostris mittimus sigillatam termino preflxo utrique parti presenti

ante uestram clementiam iter arripiendi ad octauam sancti andree

proxime uenturam. ne antera propter viarum discrimina et pericula

presens scriptura amitteretur ad instantiam partium et ad maioris

roboris flrmitatem presentes litteras et testimonia in dieta causa

recepta in actis publicis per Joliannem notarium nostrum fecimus

registrari et in publicam Ibrmam redigi, datum cremone. in (2)

episcopali palatio anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti mil-

lesimo ducentesimoseptimo die martis .xu. Kallendas decembris. Jii-

dicione vndecima. Prefatus nero d\o)nin]\i8 conradus nuntius Supra-

scriptus habuit et recepit literas Suprascriptas et Jurauit ad sancta

dei euangelia tactis Santis Euangelijs se tìdeliter portaturum et pre-

sentaturum ipsas literas et testimonia supranominata dicto domino

summo pontitìci ex parte dictorum delegatorum qui delegati Supra-

: scripti ad requisitionem et ad Jnstantiam Supradictorum procurato-

rum ibi presentium preceperunt michi Joban[?^]i infrascripto notario

quatenus predicta omnia in publicam formam redigerem ad perpe-

tuara rei memoriam et probationem de predictis litteris et contentis

in eis perpetuo faciendam.
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(S. T.) Ego Johannes sacri palatij et nunc dictorum delegatorum

notarius predictis omnibus presens interfui et ipsis etiam delegatis

mandantibus dietas litteras et earum tenorem et formam rogatus

a predictis procuratoribus ibi presentibus exemplaui et autenticaui

et in publicam formam redegi ac meo proprio signo et consueto

signaui.

(1) Segue cancellato: Otilini (2) Lo spaziato è in sopralinea. (3) D:

intrinsecus (4) D: publica fama (5) D: quando (6) suprascriptus è ri-

scritto su raschiatura (7) D: poenitentem (8) In D manca frederici

(9) D: at (10) B, C, D: quod (11) In A segue cancellato: poncie; B, C,

D: prefati (12) In A segue cancellato: per; B, C, D: recipere per peniten-

tiam (13) In D è riportato il tratto da Presbiter petrocus fino ad essent

colligati (14) Il dittongo è in A. (15) Segue cancellato: ess (16) In D è

riportato anche il tratto da et predicta omnia fino a et mori in contemptum

Sancti Columbani (17) D: et iste et sui (18) D: horribilis (19) D: G.

quondam fratrem monachum de sub pannis (20) D, invece di incontinenti,

ha detineri (21) D: suspendere (22) B, C: destruxerunt Monasterium

(23) donnus è nel margine destro, a fianco di Raynerius (24) Segue espunto:

se dieta (25) Il tratto da sedem apostolicam appellauit dicens a noluerit

in è fine della pergamena, con richiamo ad ostenderet

XLVIII.

Oggero di Caposalvo di Rasano vende beni ivi a maestro

Giovanni Rosano (1 novembre 1208).

Fonti. — A. Orig. in Arch. Notar. Tort., Perg. S. Eufemia. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno, dominice incarnacionis millesimo ducentesimo octauo

indictione vndecima primo die kalendis. nouembris. Jn terdona Ocle-

rius capitissalui roxan(n)i renunptiando exceptioni. non numerate nec

accepte peccunie fuit confessus se accepisse a magistro. iohanne ro-

xan(n)o solidos quinquaginta. denariis tribus minus denariorum hono-

rum papiensium. prò quibus denariis ipse uendidit et tradi[6Z^]t ei prò

alodio perticas duas et tabulas septem terre sui iuris que iacent in

territorio roxan(n)i in uia uiquerie. Cui coheret sancta ptiemia {sic) a

matutino et hemtor suprascriptus a meridie et uia- suprascripta a

sero siue ibi alie sunt coherencie . Eo modo quod suprascriptus ma-

gister iohannes suique lieredes de cetero liabeat et teneat predictam

terram cum omnibus suis pertinenciis et faciat ex ea iure proprie-

tario, nomine quicquid facere uoluerit sine omni contradictione su-

prascripti oclerii suorumque beredum et cum sua legitima defensione

ab omni homine cum ra(c)tione omni tempore in da[m]pni restaura-
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cione (defendere) et si da[w]pnum uel stipendium (sic) eius nel cui de-

derit de terra suprascripta exinde apparuerit ipse semper habet stare

in legitima defensione . prò tempore quo(d) terra meliorata fuerit

aut ualuerit exstimacionem tocius da[m]pni cum expensis factis in

pena dupli restituere promisit Obligando ei pignori omnia sua bona

prò euictione . Jnsuper suprascriptus oclerius iurauit ad sancta dei

euangelia attendere et obseruare totum ut supra legitur et quod non

habet agore neque causare uersus suprascriptum iohannem nec suos

heredes aut cui dederit prò se neque per alium. De quibus omnibus

suprascriptis Ru[ri]nus sancti pauli roxan(n)i constituit se fideiussorem

renunptiando. none constitucioni et induciis quatuor trium et duorura

mensium. Obligando [in]de magistro iohanni omnia sua bona sicut su-

prascriptus oclerius obligauit sua cum stipulacione subnixa (1) ;

Jnterfuerunt testes carbonus ferrarius et cabutus filius oleuerii;

Ego opÌQo notarius sacri palacii Interfui et liane cartam tradaui et

scripsi.

(1) A: subnixa subnixa

XLIX.

Raineri Stroppo e suo figlio Giovanni accensano beni in Al-

hefassio a Giovanni Guadagno (24 agosto 1209).

Fonti. — A. Orig., un po' guasto a destra, in Ardi. Notar. Tort., Perg.

S. Eufemia. — F. Gabotto.

S. T.) Anno dominice Jncarnacionis Millesimo ducentesimo nono. Jn-

ditione duodecima, die lune nono kalendas Septembris Jn albufaxio.

Rainerius stropus et iohannes eius filius. patre Alio consenciente. Jnue-

stiuerunt JohanneM Guadagnum et suos heredes. de duabus petiis terre

aratorie, ad flctum eis dandum annuatim in kalendis agusti . starios

.

duos et(l) quartarium unum frumenti. Mundi sicci. conductum in al-

bufaxio ad eorum domum . ad rectum starium viquerie Mensurati

et (2) et medium prò uictura ipsius frumenti. Que terre ipsi habere

et tènere uisi sunt ad flctum dandum a monasterio Sancte eufemie

de terdona. Jn lo[co et fine] albufaxi. et in eius territorio, vna quarum

iacet ad cesas de altemaxio.in terra Mala. et est perticas duas {sic)

et si plus fuerit . Coheret ei a mane via . pegulasca . a meridie ideM

Monasterius {sic) a Sero Guilielmus de redebroco. et a nulla bora Guido

guadagnus . alia pecia Jacet retro clausum Sancti Michsellis . pertica

.

una . et si plus uel minus fuerit . Coheret ei a mane et a sero ideM

monasterius. a meridie Sanctus Bobo. a nulla bora Albertus de note-

riis. seu ibi alie sint coherentie omnia cum omnibus suis pertinentiis
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Jn integrum . Tali modo facta est iamdicta inuestitura ut suprascrip-

tus Johannes suique heredes et cui dederit preter alie {sic) ecclesie

hospitali capitane© uaruasori (sic), deinceps habeat et teneat supra-

scriptas terras ad suprascriptuM tìctum eis dandum sine suprascripto-

rum patris et fìlii suorumque hereduM contradicione . et cum omni.

eorum defensione ab omni persona cum ratione Jta tamen quod si

abbatissa suprascripti monasterii [diclam] terra[m] prò equali pretio

uoluerit debeat babere. Restituendo suprascripti pater et lìlius supra-

scripto Johanni Melioramentum quod habuerit factum in ipsis terris.

Et si ita [ipsi el cui] dederint . (et) suprascriptam terram defendere

nequiuerint totum dampnum et interesse [el] expensas ei Restituere

promiserunt. vnde vterque illorum de toto in so[lidum quem] ipse Magis.

sibi eligere uoluerit constituit se pagatorem et debitorem renuntiando

none constitutioni. et epistole diui adriani. Et sic ei attendere promi-

serunt Obligando ei(s) exinde quisque prò pignore bona sua. Et uersa

uice dictus Johannes promisit soluere suprascriptis patri et Alio su-

prascriptuM frumentum et suprascriptos denarios annuatim ut supe-

rius legitur . Et si non attenderit ita (3) et ipsj (4) inde per aliquem^

modum in petendo suprascriptuM tìctum et suprascriptos denarios ali-

quas fecerint expensas eis omnes Restituere promisit. Obligando eis

exinde prò . pignore bona sua . Jnsuper hoc pactum stetit inter illos.

quod si guerra fuerit comunali [5] quod suprascripte terre neque alie

ipsius bore non laborarentur non tenetur dare suprascriptuM flctum.

donec illa guerra duraret. Et prò liac Jnuestitura fuerunt confesi se

accepisse a predicto Johanne denarios . sex i, Renuntiando omni excep-

cioni. et indebreuibus (5ic) uno tenore scripta sunt duobus; Jnterfue-

runt. Stultus laguxolus. et Johannes polla testes —
(S. T.) Ego Gvilielmus Scatus sacri Jmperii notarius hanc cartam

Rogatus suprascriptorum contrahencium tradidi et scripsi —

(1) Segue cancellato: Minam (2) Guasto. (3) Segue cancellato: promi

(4) ipsj è corretto su ipse

L.

Ugo abate dì Sant'Alberto di Butrno, acquista una quantità

di frumento da Giovanni Grasso, canonico della pieve di-

San Paolo (28 maggio 1212).

Fonti. — A. Orig., un po' guasto nel lato superiore destro, in Arch. Capit.

Tori., mazzi da ordinare — F. Gabotto.

(S. T.) Anno Dominice Jncarnationis. Millesimo. [DMcew^mmo] Duo-

decimo. Jndictione Q[uintadecima die lune quod fuil] Quinto kallendas. iunii..

Jn Domo peroalli. Dominus Vgo abbas sancti alber[li de butrio pre-

senlibus frathbus suis dono de] Casali, dono bertulfo. dono bernardo

monacis suprascripti monasterii et domino Gerardo denoto p[redicii

nionastejrii fuit Confessus se cumparasse a iolianne grasso canonico

plebis santi pauli a parte suprascripti mona[sterli sextaria (?) cenjtum

fr[umenti]. ren[un ciando]. exceptioni non accepti et traditi fru-

menti. Vnde promisit et Cumuenit ei da[re dejcem. libras. denariorum

bonorum.papiensium, usque ad sanctuM laurentium proxiMum.Et si

ultra ipsum terMinum eos [sibi] tenuerit sine eius parabola, tunc liceat

suprascripto iohanni omnes illos denarios Mutuari ad cambium uel

alio modo prout ei magis placuerit et quod alteri dederit seu dare

Cumuenerit uel de cambio admiserit suprascriptus abbas ei in integrum

restituere promisit. credendo ei in suo dicto sine sacramento faciendo

de mutuo facto et quantitate dari {sic) cum omnibus expensis et inde

omnia bona suprascripti Monasterii ei in pignore obligauit generaliter

et specialiter totum hoc quod hal)et fluctus {sic\l.: fructus) quod

habet suprascriptum monasterium in cogio . silicet . fr [um e n t u m]

.

speltam et uinum. et alios redditus. predictus abbas et monaci hanc

cartam fieri preceperunt. Jnterfuerunt Guilelmus de monte presbiter

armanus de sancto albano. dominus Opigo de sancta Margarita testes.

rogati.

(S. T.) Ego iohannes de plodio (sic) sacri palatii notarius hanc cartam

scripsi ;

.

LI.

Bonmigliore, figlio di Pietro Guercio di Cuniberto, col con-

senso del padre, riceve per dote della moglie Sibilla vari

beni nel Tortonese e nel Vogherese, e li guarentisce insieme

colla controdate che gli fa {2S agosto 1212).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Notar. Tori., Perg. S. Eìtfemia. — F. Oabotto.

(S. T.) Anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimo duode-

cimo quarto die exeuntè augusto Jndictione quintadecima. bonusMelior

fllius petri guercii de Cuniberto iussu et uoluntate suprascripti petri

renunptiando exceptioni non Accepte dotis fuit confessus se Accepisse

in dotem ab uxore sua sibilla duodecim perticas terre que iacent ad

coollum in duabus peciis cohere[>2]t uni pecie Coplani. et riua sub-

tus.Alie cohere[n]t galli et Guidonesboni. Jtem petiam unam ad

uulparias et est pertice tres et tabule sex. Cohere[;i]t ei Madii de

^ala. In euaella {sic) perticas duodecim et tabulas quinque Coheret al-
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bericus suaiiis et leuaella (sic). Jtcm in territorio forfexarii quatuor

perticas coheret ei bonus Johannes gratacel et Rialis. Jtem duo {sic}

pertice de terra et vj. tabule in iamdicto forfexano. coheret ei uia et

belengerius de uxego. et suprascripte terre fuerunt extimate A guil-

lielMO de sala tutore suprascripte sibilio et a suprascripto potrò li-

bras trigintadue et solidi quinque. Jtem fuit confessus se accepisse a

suprascripta uxore sua supra scyrpam et prò scyrpa nero tot et tantas

res mobiles que fuerunt extimate libre tres et solidi decem et septem

denariis sex minus. prò qua dote suprascriptus bonusmelior iussu pa-

tris tradidit atque donauit suprascripte uxori sue libras sedecim et

denarios triginta prò donatione nomine antifacti. prò qua dote ipse

obligauit prò pignoro suprascripte Uxori sue iussu patris omnes pre-

dictas terras et totam suam partem que sibi uenerint ex paterna suc-

cessione et alia bona sua.Eo modo quod si ipsa Sibilla uixerit post

decessum suprascripti uiri sui et infra annum alii uiro se nupserit

hec donatio sit inanis et uacua . Si nero nainime in suo robore per-

maneat atque persistat habeat licentiam et facultatem in pignoro in-

trandi et ex eo sua Actoritate uendendi aut in pignoro mitendi tan-

tum vnde ualeat recuperare iamdictam dotem et donationem et exti-

mationem scyrpe Jn Jntegrum et suprascripte terre uenerunt in

parte suprascripte sibilio auctoritate suprascripti tutoris sui secundum

quod suprascriptus et ipsa protestati fuerunt

Actum in terdona feliciter Jnterfuerunt testes. dentalus. bernardus

Rvbaudi gonelle. et Otto fllius lafranci

Ego RvfFmus notarius sacri palacii interfui et hanc cartam Roga-

tus scripsi

LII.

Nicolò Maestro clona alla chiesa di Santa Maria Insculta le

sue ragioni sopra un sedime che teneva dal monastero dì

Santa Eufemia di Tortona (18 gennaio 1216).

Fonti. - A. L'orig. manca. - B. Copia sec. XIII, coirautenticazione: «(S. T.>

Ego Johannes Scopellus fìlius condam domini Manuellis Notarius sacri Palacii

t^idens et legens Autenticum Huius Exempli Nichil in eo. audens {sic) nel Mi-

nuens nisi. forte Ponctum uel Silabam. set sicut Jnueni sub isto Signo (S. T.

[del notaio rogante Giovanni de Porta]) Jta. Jussu domini Guidonis de grassis

Canonici Terdonensis vicarij Capituli Ecclesie Terdonensis Sede Episcopali va-

cante qui vicarius eam vidit et legit Auctenticaui et transcripsi ad hoc ut

tantum valeat quantum Holienale {sic) Jnstrumentum. M.°CC°lxxxvjo. Jndicione

xniJ». Die mercurij xvu" mensis Julij. Hora. Aliquantulum ante vesperas prope.

Maiorem Ecclesiam Terdonensem. presentibus testibus. dominis Daniele de Osalla
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fìlio condam domini lanternai Jacobo sauone fìlio condam domini Rufìni et Ay-

cardo malaparobole (sic) Notario fìlio condam Andree >>, in Arch. Notai-, Tori.,

-Perg. S. Eufemia.

Met. di publ. — Si riproduce B. — F. Gabotto.

(S. T.) (1) Anno Dominice JnCarnacionis Millesimo . Ducentesimo

.

sexto X." Jndicione quarta Die quarto x.° exeunte. Januario. Jn terdona

Nicholaus Magister prò mercede. Animarum. condam. Patris sui. et Ma-

tris sue et sua (5tc). dedit et tradidit Ecclesie sancte Marie Jnsculte

quicquid Juris habet Jn uno. Sedimine quod Jacet prope fontanella,

quantumcumque sit et tenetur prò sancta Heufemia. Dando Annua-

tim. denarios duodecim. nomine Pensionis. Coheret ei sedimini sancta

Crus {sic) et fossatum. et Tedixius petri Axini. Eo modo ut de cetero.

suprascripta. Ecclesia Habeat et teneat omnes predictas raciones su-

prascripti Nicliolay. si ne contradicione suprascripti Nicholay ! suorum-

que heredum. Jnterfuerunt Testes. Johannes, notarius. Obertus de ce-

lere. Simon maluinus. Bergognonus Clapucij.

Ego. Johannes de Porta, sacri Palatij notarius Jussu Raynerii No-

tarij qui eam tradidit scripsi ,
•

.

(1) B: ynanca\ ma cfr. Fonti.

LUI.

Nelle carte dell'abate Fabrizio Malaspina, ora depositate in Arch. Capii. Tort.,

mazzo XXXIII {Donazione Manfredi)., è il seguente regesto di documento che

ora più non si trova: «A. 1218. 14 febb.'' Permuta di una pertica e tavole 8.

di terra coltiva che fassi da Giovanni de Spata contro altra terra ed una pianta

del monastero di S.'^' Alberto, a nome del d.» monastero facendosi la permuta

predetta da Ugone abate del med." (istrom. rog.» Alberto not.° del Sacro pa-

lazzo) ».

LIV.

Maestro Ottone di Bassignana, rettore della chiesa di San

Giovanni delle Piscine, accensa beni in va^n luoghi a Mai'-

tino Leono (16 settembre 1218).

Fonti. — A, Orig., con qualche guasto qua e là, in Arch. Notar. Tort.,

Perg. S. Eufemia. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno dominice Natiuitatis millesimo, ducentesimo. octauode-

cimo. die xv exeunte septembri. dominico Jndicione sexta. Jn terdona.

Jn domo magistri otonis. Magister Oto de bassegnana rector et mi-

nister ecclesie sancti Johannis de piscinis nomine ipsius ecclesie- dedit

et inuestiuit. ad fictum reddendum martino leono vigintiseptem pecias

I
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terre quantascumquo (sic) sint Que iacent Jn territorio loiri (sic) et vi-

goQoli. et bibiani. videlicet a prada stalta(5ic) usque bibianum et a ponte

uigozoli supra.et a bedulla supra uersus bibianum Tali modo fapta

fuit hec inuestitura. quod ipse martinus. et duo sui lieredes masculi

tantum habeant et teneant ipsas terras cum omni iure et pertinenciis

suis et faciant ex eis iure et empliytio[^i]eo nomine quicquid uolue-

rint sine contradicione suprascripti magistri otonis s\iorum[que] suc-

cessorum preter quod non possint eas alienare et cum omni sua omni

tempore et ab omni homine legitima defensione dando suprascriptus

martinus eidem magistro . et suis successoribus modios septem fru-

menti mundi sicci conducti in caneua eiusdem ecclesie nomine fleti

omni anno in octaua sancti laurentii. Jnsuper suprascriptus martinus

promisit et conuenit eidem magistro nomine diete ecclesie restituere

omnes expensas quas ipse magister faceret prò isto (sic) fleto recu-

perando a termino in antea Credendo illum sine [sacramento] de quan-

titate expensarum et si melius fuerit. et si uastum ibi superueniret

propter Guerram comunalem ultra medietatem non teneatur ei pre-

stare flctum set medietatem de eo quod superesset similiter si tem-

pestas generalis ibi fuerit ita quod afferret {sic) ultra medietatem non

teneatur ei prestare f[iclum] set [mejdietatem de eo quod superes[sei]

et prò inuestitura suprascriptus magister fuit confessus se accepisse

a suprascripto martino denarios duodecim renunptiando exceptioni

non numerate peccunie. et de suprascripto anno presenti suprascriptus

martinus debet recipere redditum a colono, et ipse debet prestare flc-

tum et plura Jnstrumenta eiusdem tenoris inde fleri debent.

Jnterfuerunt T[estes]. bergognonus de carlaxio. et Albertus de ber-

tacio.

EGo AJmericus notarius sacri palacii Jnterfui. et Rogatus liane car-

tam tradidi et scripsj.

LV.

Il signor Pietro, prevosto della Chiesa di Tortona, sentenzia

arbitralmente in questione di decime fra il monastero di

Santa Eufemia e la Chiesa tortonese (15 novembre 1219).

Fonti. — A. Orig., molto guasto, in Ardi. Notar. Tori., Perg. S. Eufemia.

— F. Gabotto.

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo ce. xix (pri) Jndicione.

vili, die XV intrante nouembris. Jn terdona Coram (1) testibus rogatis

lis era[t s]iue controuersia Jn[ier presbitejrum Rufinum syndicum ma-

joris ecclesie terdonensis ' nomine ipsius ecclesie ex una [p]ar[te et
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(lominam ysabellam] abbatissam monasterii sancte eufemie nomine ip-

sius monasterii ex alia . dicebat namque suprascriptus sindicus quod

suprascripta domina abbatissa nomine iamdicti monasterii debebat

dare suprascripte ecclesie maiori decimam de omnibus terris [el] pos-

sesionibus quas suprascriptum monasterium habet sub canpana ter-

donensis ecclesie . et d[icla ajbbatissa respondebat quod non debebat

dare nisi tantum duos bariles nini, et de grano mod[ Cum aiitem]

lis seu controuersia diutius inter se fuisset agitata : tandem [conipro]-

misserunt se stare [in diclis] et in preceptis domini petri (terdonensis)

prepositi iamdicte ecclesie [terdonensis et] archipresbiteri eiusdem ec-

clesie sub pena quinquaginta. librarum. ab utraque parte uicissim sti-

pulata et obligando inter se unus uersus alium omnia bona iamdic-

tarum ecclesiarum pignori rato manente pacto . vnde suprascriptì

arbitri condempnauerunt suprascriptam d[omiDam] abbatissam nomine

ipsius monasterii versus suprascriptum syndicum nomine iamdicte

ecclesie maioris ut ipsa de cetero debeat dare predicte ecclesie ma-

iori quatu[or] bariles vini et Medium unum frumenti omni anno no-

mine suprascripte decime et de tote superf[luo quod dictus syndicus po]s-

set eidem domine abbatisse petere nomine ipsius monasterii absolue-

runt [ipsam dominam abbatijssam preter de aquistis quas (sic) dictum

monasterium faceret sub ca[mpana terdone] et plura instrumenta inde

rieri preceperunt dicti arbitri;

Jnterfuerunt testes presbiter Albertus sancti Johannis Rutìnus cu-

stos maioris ecclesie terdonensis. Yilla[niis] •
;

•

EGO Rainerius Jmperialis aule notarius Jnterfui et hanc (2) senten-

tiam iussu suprascripti arbitri scripsi;

(1) Segue cancellato: siiprascriptis. (2) Segue cancellato: cartam

LVI.

Prete Anselmo della Crocetta riconosce di aver preso a

mutuo grano, legmni e denari, che dovrà rendere in equi-

valente quantità di frumento, da Capello di Voghera (17

18 dicembre 1219).

Fonti. — A. Orig. in Arch. Capii. Tori., mazzo XXII.

OssERVAZ. — Il 18 dicembre 1219 era di tiiercoledì, non di martedì. Proba-

bilmente il notaio non computò il giorno delle calende, il che accadeva abba-

stanza spesso. — F. Ga BOTTO.

(S. T.) Anno dominice incarnacionis. Millesimo ducentesimo nonode-

cimo. Jndicione. septima. die Martis quintodecimo Kalendas Januarii.
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Jn cruceta presbiter anselmus de croceta rector et rainister ecclesie

de croceta nomine et a parte diete ecclesie fuit confessus se acce-

pisse a capello de uiqueria tot et tantas res inter granum et legu-

mina et denarios. quos et que expendidit in utilitate diete ecclesie si-

licet ad emendura cupos et lignamen ad coperiendura et actandum de-

mos diete ecclesie et ad comedendum cum familia ipsius ecclesie

que ualuerunt et ascenderunt libras. septem papiensium. Renunciando

exceptioni non mensurate (sic) et acceptarum rerum. Vnde nomine et

apparte {sic) diete ecclesie promisit ei dare ad sanctum laurentium.

in solucionem suprascriptarum rerum modios octo et starios quatuor

frumenti . ad ipsam ecclesiam pulcri. sicci in laude honorum hominum
si discordia inde fuerit ad starium terdone. et si ita non adtenderit.

liceat ipsi cappello dictos denarios. bona fide ubi uoluerit mutuo ac-

cipere et quod inde alteri dederit uel conuenerit. et omnes expensas

quas inde fecerit ei sine sacramento faciendo restituere et soluere

nomine et a -parte diete ecclesie promisit. (et) prò quibus omnibus

adténdendis obligauit ei pignori omnia bona suprascripte ecclesie,

predictus presbiter anselmus hanc cartam. fieri rogauit

Jnterfuerunt bosus ferrarius. et albertus de gaiuo (1) testes.

Ego Sigenbaldus carralis imperialis notarius hanc cartam. tradidi et

scripsi :

,

(1) Sic, e non gauio, perchè il punto {in forma di accento acuto) cade net-

tamente sulla prima asta dopo fa, e le altre due aste formano una u ben

distinta dalla prima asta. Non è improbabile che si debba intendere Albertus

de gaido, ovvero anche che gaiuo non sia che una metatesi per gauio. Delle

due ipotesi inclinerei piuttosto alla prima.

LVII.

Pietro, vescovo dì Tortona, accensa ad Enrico Croce ed a Ro-

baldo Vaiarlo tutto ciò che Bernerìo Croce soleva tenere

dalla Curia di Tortona sul territorio di Sant' Alosio (12

gennaio 1222).

Fonti. — A. Orig., un po' corroso nel margine inferiore, in Arch. Vescov.

Tort., Voi. LXX: Proprietà Fondiaria della mensa in S. Agata, S. Alosio e

S. Biagio. — V. Legè.

(S. T.) Anno, dominice natiuitatis Millesimo ccxx secundo Jnditione.

X. die XII mensis Januarii. Jn episcopali palacio terdonensi Coram te-

F. Gabotto e V. Legé. — Djcc. arch. tort. relat. st. Voghera. 7
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stibus rogatis dominus Petrus terdoiiensis episeopus et coraes Jnue-

stiuit ac locauit he[n]rico de cruce et Rubaldo Salario totam illam

tenituram quam Bernerius de cruce erat solitus tenere et habere A
curia terdonensi. silicet terras vineas domos et sedimina de qua te-

nitura suprascriptus bernerius erat solitus dare annuatim suprascripte

Curie secundum quod asserebat. starios. tres anone, ad starium sancti

Aloxii. et denarios. sex. et sunt suprascripte terre et vinee et domus

et sedimina Jn castellana et in territorio sancti aloxii quantecumque

sint et ubicumque sint. Eo modo ut de cetero suprascriptus henricus

et rubaldus et eorum lieredes quis . eorum habendo poterit . habeant

suprascriptam tenituram quanta sit. et ubicumque sit cum accessio-

nibus et ingressibus seu cum uniuersis suis pertinenciis sine contra-

dictione suprascripti domini episcopi suorumque sucessorum et cum
eorum defensione ab orani homine cum ratione dando iamdicte Curie

annuatim totum hoc quod suprascriptus bernerius erat solitus dare

et faciendo illas prestationes et consuetudines quas dictus Bernerius

erat solitus dare et facere diete Curie uel aliis [quibuslijbet nomine

suprascripte curie aliquo modo et prò Jnuestitura suprascriptus do-

minus episeopus fuit confessus se ac[cepisse a] suprascriptis silicet Ab'

henrico et a Rubaldo solidos xxxvj. et plur[a insirumenta unius lenoris

inde fie]ri debent

Jnterfuerunt testes. Ruflnus petri Johannis et '

(1)

EGO Rainerius Jmperialis aule [nolarius Jnlerfui et liane cartam iussu su-

prascripti domini iradidi et scripsi].

(1) Guasto irre'parabile

.

LVIII.

Manzo del fu Alberto Mussino di Cagnano presta fedeltà al

signor Rufino, abate di San Marziano di Tortona (19 feb-

braio 1223).

Fonti. — A. Orig., alquanto corroso nelTangolo sinistro inferiore, in Arch.

Capii. Tori., mazzo XX. — B. Copia sec. XVHI, pure corrosa, ibidem.

Met. di publ. — Si riproduce A, integrandone in corsivo i guasti con B. —
V. Legè.

(S. T.) Anno dominice Natiuitatis millesimo ducentesimo vicesimo

tercio. Jndicione vndecima. decimo die exeunte februario. Jn C[Z]austro

monastei'ii sancti Marciani terdone . Veniens Mangius fìlius condam

Alberti mussini de cagnano ante presenciam domini Rulìni Abbatis

inonasterii Sancti marciani. et ipsi domino Abbati in hac forma fide-
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litatem iurauit. scilicet quoti erit tìdelis et ueras {sic) domino Abbati

et suo catholico successori et capitulo eiusdem monasterii . nec erit

consentiens quod dictus Abbas uel fratres monasterii perdant uitam

membrum uel mentem uel aliquem honorem, et omnia secreta dicti

abbatis. et fratruM que sibi manifestauerint bona fide celabit secun-

dum uoluntatem illorum . Possessiones et omnia iura monasterii et

annuales condictiones bona fide secundum uoluntatem abbatis uel nun-

ciorum suorum custodiet. et consignabit ipsi domino Abbati uel nuncio

suo. requisitus infra octo dies. forciam aliquam quam sibi committeret

sua uoluntate prò posse custodiet. et Si aliquis machinaretur centra

dictum monasterium in aliquo prohiberet si posset. et si non posset

super bis certiflcaret dominum abbatem uel fratres quam cicius posset.

et hec omnia iurauit suprascriptus Mangius adtendere bona fide et sine

malo ingenio, [et] tamquam homo de propria familia monasterii. pro-

misit omnia precepta domini abbatis adtendere et obseruare ut supra

legitur. et ibidem suprascriptus dominus Rufinus abbas suprascripti

monasterii nomine eiusdem monasterii conscilio et uoluntate confra-

trum suorum . uidelicet fratris Conradi et fratris petri \et] fratris vui-

lielMi. Jnuestiuit in feudo Jm perpetuum suprascripto mangio omnes

possessiones quas suprascriptus condam albertus pater suprascripti

mangii et Auunculi sui. scilicet simon et fulco et alius frater eorum

soliti erant tenere a suprascripto monasterio. Jn territorio cagnani.

ubicumque sint et quecumque sint. faciendo ipse mangius eidem mo-

nasterio omnia que ipsi faciebant. Quod feudum. est feudum scutiferi

'de suprascripto monasterio. qui facere debet ea que faciunt scutiferi

•de familia suprascripti monasterii. et Jnde duo instrumenta unius te-

noris fieri debent.

Jh^erfuerunt Testes GuilielMus falauellus et baldegonus fornarius.

et Carbonus ferrarius. et frater Anselmus de ponte de Sirpia

Ego Guillehnus Johannis clerici notarius Sacri palacii Jnterfui et

hanc cartam rogatus tradidi scripsi ;
—

LIX.

Il castello di Cella (di Bobbio) viene restituito dal Comune di

Tortona ai marchesi Corrado ed Opizzone Malaspina, con

che giurino fedeltà al vescovo di Tortona (6 ottobre 1223).

Fonti. — A. Il doc, nonché l'orig., manca. — B. Non ne rimane che il se-

guente Regesto nel Summarium Juriuni prò temporali lurisdictione S. Ec-

clesice Terdonensis: «Pro Castris (sic) Cellae. — 1223. 6. octobris instrumen-

tum pucis inter Comune Terdonse, et Marchiones Conradum, et Opizonem Ma-
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laspinas, eo acto, ut Comrnune restituat Castrum Cellse Opizoni, et ipse Opizo

et Successores teneantur prò dicto feudo recognoscere Dominum Episcopum et

Successores, et recipere ab eis investituras, et eisdem prsestare Juramentum

fidelitatis, et praedictis interfuerunt Gulielmus Missus Federici secundi Impera-

toris. Opizo Peleus ludex, Bardinus Bossius ludex, Ambaxiator Communis Me-

diolani». — V. Legè.

LX.

Anselmo, vescovo di Acqui, e gli altri delegati apostolici in

causa tra il vescovo di Tortona ed il Comune di Pavia pey^

Voghera, costituiscono Simone, chierico della pieve di Gar-

bagna, loro procuratore a prendere possesso di Voghera

per il vescovo (19 ottobre 1223).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia autentica sec. XVI in Arch. Vesc.

Tori., Voi. Privilegi, seguita dalle parole: «Ita est in Archiuio Ciuitatis Ber-

tone in Carta membrana, cum signo ut supra. — (S. T.) Joannes Aloysius de

Milano notarius collegiatus Ciuitatis Derthone et prefectus archiui[i] prefate Ci-

uitatis hoc presens suprascriptum Jnstrumentum sic ut supra repertum in dicto

archiuio manu propria extraxi, et prò fide me subscripsi con signo mei ma-

nuali consueto »

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — V. Legé.

(S. T.) Anno Domini m.cc.xxiij. Jndictione xj die Jouis xviiij.octo-

bris Jn Meladio ante portam Castri Episcopi
,
presentibus et rogatis

Testibus magistro Henrico. presbitero panario. Ruffa, et Vermo, Reue-

rendus dominus An[selraus] Aquensis Episcopus. con Archipresbitero

de Meladio et Seruaticus Aquensis Canonicus (1), a Domino Papa Judices

delegati, super causa que uertitur inter Episcopum Terdonensem, et

comune papié, super facto Viquerie, et super Jurisdictione ipsius loci,

Constituerunt legitimum suum certum missum et procuratorem ad

mittendum Simonem, Clericum plebis de Garbania, actorem, seu pro-

curatorem Domini Episcopi Terdonensis in possessione loci Viquerie,

et in Jurisdictione eiusdem loci uel in quasi possessione, et Jnde dicti

Judices del(l)egati hanc Cartam tìeri rogauerunt. et subscripserunt (2)

Ego Henricus [saeri] pallatii Notarius Jnterfui et hanc Cartam Jussu

supradictorum dellegatorum scripsi.

(1) B: Canonicis, (2) B: subscripta

LXI.

Pietro, vescovo di Tortona, acquista da Girardo Falavello

un fìtto nella castellania di Sant'Alosio, di Podigliano e di

•^v.>..
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Vargo, e lo cede in usufrutto sotto certi patti a prete

Martino di san Simone (1 giugno 1224).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Vescov. Tort., Voi. LXX: Proprietà fondiaria

della mensa in S. Agata, S. Alosio e S. Biagio. — V. Legé.

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo ccxxiiu. Jndicione. xi.j.

die primo mensis Junii ; Jn terdona Coram testibus rogatis. Dorainus

Petrus Terdonensis. Episcopus Renunciando exceptioni non numerate

pecunie fuit confessus . se accepisse A presbitero Martino de sancto

Simone, libras. quinquaginta. denariorum bonorum papiensium de qui

-

bus denariis idem dominus Episcopus comparauit A Girando falauello

totum fictum quod ipse uisus erat habere Jn castellana sancti Aloxii

et puiglani et Valani quod. flctum est super tojium congia. quinque et

starios. quatuor. vini, annuatim. et starios. vigìnti et duos. frumenti, et

starios. viginti et duos. spelte, prò quibus denariis dictus dominus epi-

scopus concessit et dedit suprascripto presbitero Martino totum usum-

fructum suprascripti fleti et possessionum prò quibus prestatur istud

flctum. tali modo quod suprascriptus presbiter Martinus tiabeat et te-

neat illud flctum et faciat quicquid uoluerit iure flcturii et possit

agere et experiri centra quemlibet prò suprascripto fleto habendo si-

cut idem dominus episcopus facere posset sine contradictione supra-

scripti domini episcopi suorumque sucessorum cum omni et ab omni

homine defensione su[b] pena dupli obligando exinde eidem presbi-

tero omnia bona suprascripti palatii et si predicta omnia non serua-

rentur dicto presbitero suprascriptus presbiter liberum habeat supra-

scriptum flctum sine contradictione alicuius episcopi; hoc acto ex-

pressim inter eos quod suprascriptus dominus episcopus habeat post

mortem suprascripti presbiteri martini predictum flctum in remissio-

nem peccatorum ipsius presbiteri et quilibet episcopus teneatur prò

ipso presbitero cum migrauerit ab hoc seculo anniuersarium facere

prò suprascripto dato et elemosinam anualem in quo starios. quatuor.

prò pane et quatuor in leguminibus expendantur; et plura instru-

raenta inde fleri debent;

Jnterfuerunt testes Magister Ruflnus georgij. Opigo fllius (1) condam

Rubaldi opigonis Johannes de florana

E-GO Rainerius Jmperialis aule notarius Jnterfui et liane cartani

iussu suprascripti domini tradidi et scripsi;

(1) In A segue espunto: o fllius,

LXII.

Boso del fu Giovanni Ferrari di Medassino e sua moglie
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Villa rilasciano quitanza di ogni loro credito verso la chiesa

della Crocetta di Voghera, eccettochè per otto moggia di

frumento (17 agosto 1226).

Fonti. — A. Orig., un po' guasto qua e là, in Arch. Capit. Tori., mazzi da

ordinare, — F. Gabotto.

(S. T.) Anno natiuitatis domini. Millesimo ducentesimo vigesimo

sexto; Jndicione quartadecima ; die lune sextodecimo kalendas setem-

bris. Jn uiqueria. apud sanctuM boboneM. bosus fllius condam Johannis

ferrarij de Medaxino et Guillia eius vxor consensu et parabola eius-

dem viri sui fuerunt confessi versus dominum Guillebium de Mon-

teMerlo Rectorem et MinistruM ecclesie sancti Ricardi de croxeta. se

accepisse ab ipso domino Guillebio nomine diete ecclesie Jntegrara

soluctioneM de toto ilio debito quod suprascripta ecclesia ipsis Juga-

libus aliquo Modo dare debuerat. preter Ceto Modios frumenti ad sta-

rium terdone. Renunciando exceptioni non recepte soluctionis. Jtem su-

prascripti Jugales promiserunt traddere suprascripto GuillelMo Jn-

struMenta que haberent alicuius debiti quod ipsa ecclesia eis aliquo

Mododeberet quando suprascriptus GuillelMus illa voluerit et petierit;

preter illud Jnstrumentum. quod ipse GuillelMus eis fecerat de supra-

scriptis Octo Modiis frumenti. Supradicti Jugales hanc cartam fierj

Rogauerunt. Jnterfuerunt Johannes de dajuerto et Jacobus eius frater

testes. —
(S. T.) Ego. Jacobus brixianus sacri palatii. notarius. hanc Cartam tra-

didi et scrips(s)j. —

LXIII.

L'abate ed i monaci di Sant'Alberto [di Butrio'] nominano

loro procuratore Giovanni visdonno di Santo Stefano in

cause relative alla Chiesa di Santo Stefano di Sala (16 gen-

naio 1228).

Fonti. — A. Orig., un po' guasto a destra, in alto, in Arch. Capit. Tort.^

mazzi da ordinare. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno domini [ce] natiuitatis Millesimo ducentesimo vigesimo

octauo. Jndicione sestadecima (s^c) [die sestojdecimo mensis Jenuarii.

Jn claustro monasterii sancti alberti. dominus tebaldus de vira [ve-

nera bili s] abas monasterii sancti alberti consensu et aflrmacione don-

ni(s) presbiteri(s) Guidonis eiusdem monasterii prioris. donni(s) presbi-

teri(s) bernardi . donni(s) presbiteri(s) Johannis. donni(s) presbiteri(s)
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bertraphi (.sic) donni(s) Alberti, donni(s) bonefatii . donni(s) Supergi.

donni(s) facii. et donni(s) bernardi . monachorura et fratrum eiusdera

monasterii nomine et a parte ipsius monasteri,) fecit et constituit Jo-

hannem vicedominum de sancto stephano de sala, eorum sindicum et

procuratorem responsalem et defensorem nomine ecclesie sancti ste-

phani de salaJn omnibus illis causi s quas suprascripta ecclesia habet

nel sperat habere cum Anselmo uelagano Al(l)iquo modo et occas(s)ione

librarum octo papiensium quos (sic) comunis de sala fecit ei dare, et

cum pastore de plouera nomine et occhas(s)ione illius terre de qua da-

bat tìctum suprascripte ecclesie, eo modo quod quidquid ipse(l) Jo-

hannes Jn bis fecerit in litem mouendo causando exigendo transigendo

in sententia(m) danda et recipienda. totum dictus Abas suprascripto

consensu nomine suprascripte ecclesie ra(p)tum [et] firmum habere

et tenere omni tempore ei promisit. et ita promisit de suprascripto

nomine et consensu attendere et centra ullo modo non uenire.reti-

nendo in me (sic) dominium et posse Ju[n]gendi in suprascripto in-

strumento secundum consilium sapientis hominis. predi[c]tus Abas

suprascripto consensu hanc cartam fieri preceperunt (sic). Jnterfuerunt

Cagna de dondona et henricus de mirabelo. testes •,'

(S. T.) Ego Johannes de cogio Jmperialis notarius hanc cartam tra-

didi et scripsi •,*

(1) Lo spaziato è in sopralinea.

LXIV.

Il signor Rodolfo, abate dì San Marziano, a nome della Chiesa

di Santa Maria della Rossella, accensa terreni sul terri-

torio di Voghera a Giovanni Terragno (8 aprile 1229).

Fonti. — A. Orig, di altro notaio, d'ordine del notaio rogante, molto guasto

a destra, in Arch. Capii. Tort., mazzo XX. — B. Copia sec. XVII, pure un

po' guasta a destra, ibidem. — C. Copia consimile, ma integra, in Arch.

Econ. heneff. vaco., in Tor.^ Ab. S. Marz., mazzo II, cart. 7.

Met. di publ. — Si riproduce A, integrandone in corsivo le parti mancanti

con B e C. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno a natiuitate domini Millesimo ducentesimo vigesimo

nono indicione secunda. die doniinico octauo mensis Aprilis Jn Curia

Sanctce Marice de rouoxella. Domimcs Rodulphus Dei gratia abbas mo-

nasterij sancti Marciani. de terdona. consensu domini Curadi prioris

suprascripti Monasterij et consensu Ygonis ministri ipsius Ecclesie^ no-

mine et a parte ipsius Ecclesice Jnuestiuit Johannem terragnum.et
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unum suum heredem Mas(s)culum in perpetuum ita quod remaneat

in uno herede 'ìuasculo tantum de perticis tHbus ieì^e xjìantatis de

uinea Juris ipsius ecclesie ad tercium reddendum posite in terratorio

uiquerie desuper \x2l\J\Qm.(i2ipUisbouum.Coheret eì a tnane Rubaló.m

de priore et a meridie, a sero terragnius, et a nulla hora bertolotus

de caneuanoua. siue alie sint ibi coherentie Cwn omni Jure et actione

prò ipsa Yinea ei in integrutn pertinentibus. Eo Modo ut ipse Johan-

nes et unus heredes et cui dederit preter ecclesie hospitali Capitaneo

Yaluassori dui nel seruo deinceps habeai et teneat supi'ascriptam iii-

neam cum accessibus et egressibus et ingressibus omnibusue suis per-

tinentiis in integrum. Et faciat exinde de suprascHpta (2) Vinea quic-

quid uoluerit. saluo iure suprascripte ecclesie sine suprascripti abbati

s

eiusque successorum contradictione. et cum omni sua successorumque

eiv^ defensione ab omni homine cwn ratione. Dando suprascriptus Jo-

hannes suprascripte ecclesie tercium nini ipsius uinee. ponendo uuas

ipsius uinee ad arborem ad uoluntatem ipsius Domini uel eius suc-

cessoris inuaxeìsmdo uinum diete uinee partem ipsius ecclesie in ue-

getibus suprascripte ecclesie, in caneua (3) eiusdem ecclesie, vinde-

miando ad torculwm soluendo ipse dominus uel eius successores terciara

partem uindemiatorum et torquarij. Jnsuper si suprascriptus Johannes

uoluerit uendere Wieìiorationes suas debet requirere domino supra-

scripte ecclesie, et dare prò minori precio denariorum duodecim quara

ab alio bona fide habere posset. Et si uoluerit emere uendat cui uo-

luerit preter exceptìs. saluo iure suprascripte ecclesie ad unum Men-

sem proximum post requisitionem . sine suprascripti abbatis eiusque

successo r^^??^ contradictione. et cum eorum defensione ab omni homine

cum ratione. Et prò hac inuestitura suprascriptus abbas fuit confessus

se accepisse a suprascripte Johanne duo5 capones. Renuntiando excep-

tioni. non accepte inuestiture. Et inde plura instrumenta. Vno tenore

fieri Rogauerunt. — Jnterfuerunt stefanus de sibilia. Jacomus crolus.

et Tebaldus eius frater. Testes — . t.

(S. T.) Ego amiQus de solias(s)co sacri palatii notarius hanc cartam

tradidi et [sw^Jscripsi ;
—

(S. T.) Ego homodeus xpistianus sacri palatii notarius hanc Cartam

Jussu suprascripti ami^i scripsi.

(1) Il (S. T.) è quello di Omodeo. (2) B : iamscripta (3) caneua è cor-

retto su canea

LXV.

Jl Signor Rodolfo, abate di San Marziano, a nome della chiesa

%
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di Santa Maria della Rossella, accensa terileni in Medas-

sino a Giovanni Luzio (8 aprile 1229).

Fonti. — A. Orig. di altro notaio, d'ordine del notaio rogante, in Arch.

Capii. Tori., mazzo XX. — -B. Copia sec. XVII, ibidem. — C. Copia consimile

in Arch. Econ. heneff. vaco., in Tor„ Ab. S. Marz., mazzo II, cart. 7.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, su A, omettendo le fbrmole

uguali a quelle del doc. precedente. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno a natiuitate domini Millesimo ducentesimo vigesimo

nono indicione secunda die dominico octauo Mensis aprilis.Jn cui'ia

sancte marie de rouoxella. dominus Redulfus {sic) dei gratia abbas Mona-

sterij sancii Marciani de terdona consensu domini Curadi prioris ipsius

Monasterij et consensu fratris vgonis ministri diete ecclesie nomine

et a parte Jpsius ecclesie Jnuestiuit Johannem lutium et unum suum
heredem Mas(s)culum in perpetuum Jta tamen quod remaneat in uno

herede mas(s)culo ad medietatem reddendam de perticis tribus et di-

midia iuris ipsius ecclesie et si plus fuerit plantatis de uinea posite

in ui[a] de medaxino. ad locum ubi dicitur Madonara Coliere[n]t ei a

mane croli et detinent per suprascriptam ecclesiam. A meridie via.

-a sero et a nulla bora albertus ferarius...ut ipse Johannes et unus

suus heres mas(s)culus et cui dederit preter ecclesie hospitali Capi-

taneo ualuasori Cini nel seruo deinceps habeat et teneat....Dando dictus

Johannes suprascripte ecclesie Medietatem nini ad pedes uendemiando

ad torcular diete ecclesie inuaxelando uinum diete uinee in uegetis

diete ecclesie ih caneua ipsius ecclesie faciendo dieta ecclesia Medie-

tatem expensarum uindemiatorum et torcularis. Jnsuper si dictus Jo-

hannes uoluerit uendere meliorationes suas debet requirere domino

ipsius ecclesie et si uoluerit emere dare ei prò minori precio dena-

riorum duodecim quam ab alio bona fide habere posset. et si uoluerit

emere uendat cui uult preter exceptis. saluo iure suprascripte ec-

clesie, ad unum Mensem proximum. post requisitiouem....Et prò hac

inuestitura suprascriptus dominus abbas fuit confessus se accepisse

a dicto Johanne solidos tres papiensium....Jnterfuerunt Rutìnus de

monte de Cagnan(n)o. Jacomus crolus. et Stefanus de sibilla Testes.

(S. T.) Ego Amigus de solias(s)co sacri palacii notarius hanc cartam

tradidi et [sw6]scripsi.

—

(S. T.) Ego homodeus xpristianus sacri palatii notarius \ hanc Cartam

Jussu suprascripti Amici scripsi.

—

(1) Il (S. T.) è quello di Omodeo.
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LXVI.

L'abate di Rivalta, in virtù di lettere di Gitiffredo, cardinaler

di San Marco e legato apostolico, ivi inserte, permette al

monastero di Sant' Alberto di BiUrio di alienar beni pel

valsente di 1000 lire pavesi (7 agosto 1229).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVIII in Ardi. Capit. Tort,

mazzi da ordinare. — C. Copia consimile in Ardi. Econ. heneff. vacc, in Tor.,

Ab. S. Marz., mazzo III, cart. 1.

Met. di pubi.. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — F. Gabotto.

(S. T.)(l) Anno Dominicae Natiuitatis. M.cc.xxix Jndictione.u die

Martis vij mensis Augusti in (2) elaustro Monasterij de Ripalta D[o-

mi nus]. B. Abbas Monasterij de Ripalta Terdonensis diocsesis {sic) dixit

Nuper recepimus litteras ex parte Domini Guifredi tituli Sancti marci

Presbiteri Cardinalis. Apostoliche sedis Legati Tener quarum talis est.

Guifredus Miseratione diuina tituli Sancti Marci Presbiter Cardinalis

Apostoliche sedis Legatus, Dilecto in xpisto fratri B. Abbati de Ripalta

Terdonensis Diocsesis salutem in domino Cum dilecti filij G[uido]. Ab-

bas et Conuentus Monasterij Sancti Alberti uallis Staforae Terdonensis.